
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:   P.F.QP–Autorizzazione impegno e liquidazione per l'importo di Euro 245,46 IVA 

esclusa a favore di Centro Papa Giovanni XXIII per spese di accoglienza in occasione 

del convegno latte- Bilancio 2021 - CIG ZBE341DCDD

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 

stesso e che vengono condivisi, di adottare il presente decreto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTO  il  Decreto  del  Direttore  n.  271  del  10.12.2020  (Approvazione  programma  attività  e  bilancio 

preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022);

VIST I   il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di  lavori servizi e 

forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 

dell' ASSAM ai sensi Art. 4 L.R. n. 9/1997 dal 01.10.2019 fino alla durata della attuale legislatura al 

Dott. Andrea Bordoni", la DGR n.  58 del 25.01.2021 che proroga incarico al Direttore ASSAM, Andrea 

Bordoni, fino al 31.05.2021 e la D.G.R. n. 647 del 24.05.2021 che proroga l'incarico per le funzioni di 

Direttore generale dell' ASSAM e conferisce l'incarico ad interim delle funzioni della P.F. "Servizio 

fitosanitario regionale e agrometeorologia" dal 01.06.2021 e non oltre il 31.12.2021;

DECRETA

-  di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto ,di  autorizzare  -   

ai  sensi   dell'art.  3,  comma  3    e  dell'art.  9,  comma  3 ,   del   Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori, 

servizi e forniture sotto soglia , approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019  -   il buffet per 

i partecipanti al convegno del latte del 26.11.2021 organizzato da ASSAM presso la sede dell'Istituto 

Zooprofilattico  Sperimentale  di  Ancona,  alla  cooperativa  sociale  Centro   Papa   Giovanni  XXIII  di 

Ancona P.I. 01427250426 per l'importo di Euro 245,46, oltre all'IVA dovuta per legge;

-  di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 

del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per  la  fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere  il 

seguente Smart CIG: ZBE341DCDD;



2

-   di nominare, ai  sensi dell'art.  31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50,  il  responsabile del procedimento 

nella  persona  del  Dott.  Fausto  Ricci  -   P.O.   Autorità  di  controllo  e  tracciabilità  e  Qualità  delle 

Produzioni-laboratorio analisi;

-  di impegnare la somma di  Euro  2 45 , 46  I .V.A.  10%  esclusa, a favore  della  cooperativa sociale Centro   

Papa   Giovanni  XXIII  di  Ancona  P.I.  01427250426 ,  sul  Bilancio  ASSAM  20 2 1 ,   P . F . QP,  Progetto 

“Attività  Centro  Agrochimico”,  Cod.  5.1,   categoria  “ Spese  divulgazione ” ,  tipologia  di  spesa 

“Divulgazione” - codice 20.70.01;

- di  liquidare e pagare  la  successiva   fattura elettronica  - di pari  importo del Preventivo presentato - 

Prot ASSAM n.8450 del 26.11.2021 -  per  la somma di  Euro  2 70 ,00 , I.V.A. compres a ,  c osì come di 
seguito indicato:
-   Euro  245,46  a  favore   della   cooperativa  sociale  Centro   Papa   Giovanni  XXIII  di  Ancona  P.I. 

01427250426, previa regolare esecuzione della fornitura e regolarità contributiva;

         -      Euro  24,54   a  favore   dell’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  IVA        da  versare  all’Erario  per  la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e 

modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dir ettore  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;
-  di pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale  dell’ASSAM   www.assam.marche.it,   sezione   amministrazione   trasparente,   sottosezione
bandi e contratti;

           IL DIRETTORE 

 (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-  L.R.  16.09.2013 n. 28;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  R egolamento  Amministrativo e Contabile  dell’A. S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore  n.  509  
del 30.09.2019;
-   Regolamento per  l'acquisizione di  lavori  servizi  e  forniture sotto soglia, approvato con decreto del 
Direttore n.509 del 30.09.2019;

Motivazione

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it


3

Come previsto dal programma attività 2021 è stato organizzato   per  il giorno 26.11.2021,   il convegno 

sul latte dal titolo "Una nuova progettualità per il settore lattiero-caseario nelle Marche".

L'incontro  si  svolgerà  sia  in  modalità  on  line  sia  in  presenza  presso  la  sala  della  sede  di  Ancona 

dell’Istituto zooprfilattico sperimentale dell’Umbria e delle Marche (IZSUM) sita in località Posatora, con 

l'intervento organizzativo, vista anche la complessità della doppia  gestione con partecipanti in presenza 

e partecipanti  in  remoto,   della Ditta COMUNICARE EVENTI   SRLS con  sede  legale a Roma e  sede 

operativa Via dell'Industria 10 a Osimo , con la quale è stato stipulato un contratto per la gestione di n.2 

eventi divulgativi, di cui uno già svolto in data 06.07.2021 riguardante i progetti e le attività del settore 

apistico, l'altro relativo al settore lattiero-casario (Decreto del Direttore n.173 del 25.06.2021). 

Considerato che tra i relatori del convegno di che trattasi, sono presenti diverse aziende della Regione 

che  vogliono  portare  alcuni  prodotti  da  far  assaggiare,  si  è  ritenuto  opportuno  rivolgersi  alla  vicina 

cooperativa sociale del Centro Papa Giovanni XXIII per servire  i prodotti delle aziende ed  integrare  il 

buffet per  i partecipanti  in presenza stimanti  in circa n.30 persone, per  l'importo complessivo di Euro 

270,00 IVA inclusa, come da preventivo Prot.ASSAM n.  8450 del 16.11.2021, ritenuto congruo.

Visto l'importo della fornitura inferiore a 1.000,00  Euro , si ritiene opportuno procedere con un decreto di 

aggiudicazione in forma semplificata - ai sensi dell'art.9 comma 3 del Regolamento per l'acquisizione di 

lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019.

Si  fa  inoltre presente che una precedente  fornitura era stata effettuata nel 2019  per  l'importo di Euro 

383,00 per cui, visto che l'importo complessivo risulta  infe r iore  a 1000,00  Euro, si deroga al principio di 

rotazione.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  per  la  fornitura  di  che  trattasi  si  è  provveduto  a  richiedere  il 
seguente  Smart   CIG:    ZBE341DCDD   e  che  si   sta   proced endo   alla  verifica  della  regolarità  di  Durc, 
casellario ANAC come da  linee guida ANAC n. 4 " semplificazione per le verifiche sui requisiti nei micro 
affidamenti diretti" e visura camerale.

La spesa farà carico al Bilancio  ASSAM 20 21 ,  P.F. QP, Progetto “Attività Centro Agrochimico”, Cod. 5.1, 

categoria “Spese divulgazione”, tipologia di spesa “Divulgazione” - codice 20.70.01.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore  ASSAM  di  procedere  all’adozione  del 
presente atto, al fine:

-  di impegnare la somma di  Euro  24 5 , 46  I .V.A. esclusa, a favore  della  cooperativa sociale Centro  Papa  

Giovanni  XXIII  di  Ancona  P.I.  01427250426 ,  sul  Bilancio  ASSAM  20 21 ,   P.F. QP,  Progetto  “Attività 

Centro  Agrochimico”,  Cod.  5.1,   categoria  “ Spese  divulgazione” ,  tipologia  di  spesa  “ Divulgazione ”  - 

codice 20.70.01;

- di  liquidare e pagare  la successiva fattura elettronica - di pari  importo del Preventivo presentato - 

Prot ASSAM n.8450 del 26.11.2021 - per  la somma di  Euro  270,00 , I.V.A. compres a ,  c osì come di 
seguito indicato:
-   Euro  245,46  a  favore   della   cooperativa  sociale  Centro   Papa   Giovanni  XXIII  di  Ancona  P.I. 

01427250426, previa regolare esecuzione della fornitura e regolarità contributiva;



4

         -      Euro  24,54   a  favore   dell’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  IVA        da  versare  all’Erario  per  la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e 

modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

-  di pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 

istituzionale  dell’ASSAM   www.assam.marche.it,  sezione  amministrazione  trasparente,  sottosezione

bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Fausto Ricci, in relazione al presente provvedimento, 

dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato”)

 

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 334 del 10 dicembre 2021
		FAUSTO RICCI


		ANDREA BORDONI




